
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 78 DEL 12/04/2021

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  ADATTAMENTO  FUNZIONALE 
DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE  DIDATTICHE  IN  CONSEGUENZA 
ALL’EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID-19  FINANZIATI  CON  IL 
FONDO  EUROPEO  DI  SVILUPPO  REGIONALE  (FESR)  –  PON  PER  LA 
SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 2014-2020 
–  ACQUISTO  DI  TARGHE  –  DETERMINA  A  CONTRARRE  E 
AFFIDAMENTO – CIG Z5A314CF21

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi e l’art. 183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

• lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 48, “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8, 
“Uffici e personale”, che detta le competenze dei Responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, e nello specifico gli artt. 11 e 
seguenti riguardanti il Responsabile di Area/Servizio e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;

• il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

• il  Decreto  sindacale  prot.  n.  14627  del  01/10/2020  con  il  quale  è  stata  effettuata 
l’assegnazione temporanea delle funzioni di direttore d'Area Tecnica     all’Ing.   Pasquale 
Lo Fiego;

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”);

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (“Decreto 
semplificazioni”);

Richiamate

• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 11.03.2021, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2021-2023;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 11.03.2021, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023; 



Premesso che 

• il Consiglio dei Ministri con deliberazione 31 gennaio 2020 pubblicata nella GURI n. 26 del 
1.2.2020, a seguito del riconoscimento da parte dell'Organizzazione Mondiale della Sanità 
dell'epidemia  da  COVID-19  come  emergenza  di  sanità  pubblica  internazionale  (oggi 
riconosciuta come pandemia), ha dichiarato  lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti  da agenti virali 
trasmissibili;

• il D.P.C.M. 8 marzo 2020 e il D.P.C.M. 9 marzo 2020 “Misure urgenti di contenimento sul 
contagio  sull'intero  territorio  nazionale”  hanno  decretato  la  sospensione  delle  attività 
didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado;

• che la sospensione si è protratta per tutto il corso dell'anno scolastico 2019/2020;

Richiamati:

• il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 
l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonchè in 
materia  di  procedure  concorsuali  e  di  abilitazione  e  per  la  continuità  della  gestione 
accademica”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41;

• il “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte 
le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione” adottato dal Ministero dell'Istruzione con 
documento del 26/06/2020;

Richiamati altresì:
• l'Avviso pubblico n. 13194 del 24 giugno 2020 “Interventi di adeguamento e di adattamento 

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 
Covid-19” nell'ambito  dei  “Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma Operativo Nazionale 
“Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  II  - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo 
specifico  – 10.7 – Azione 10.7.1 -  “Interventi  di  riqualificazione  degli  edifici  scolastici 
(efficientamento  energetico,  sicurezza,  attrattività  e  innovatività,  accessibilità,  impianti 
sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità. 

• la candidatura di partecipazione all'Avviso pubblico presentata dal Comune di Bomporto 
con N. 1030750  - 13194 del 24/06/2020 - FESR - Adeguamento spazi e aule didattiche in 
conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19

• la  graduatoria  pubblicata  dal  Ministero  dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca 
(MIUR) con prot. n. 19240 del 07/07/2020 che comprende il Comune di Bomporto per un 
importo di € 70.000,00;

• la  nota  di  autorizzazione  trasmessa  dal  MIUR  in  data  13/07/2020  Prot. 
AOODGEFID/20822, con la quale si  comunica che il  Comune di Bomporto  è beneficiario 
del contributo finanziario di € 70.000,00 per l’esecuzione degli interventi coerenti con le 
finalità dell’avviso;

• la  Deliberazione  di  Giunta  n.61  del  28/07/2020  “Avviso  Pubblico  per  gli  interventi  di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
dell'emergenza sanitaria da Covid-19. Linee di indirizzo per la redazione delle schede di 
partecipazione al bando” con la quale si sono deliberati i lavori e le forniture da eseguire 
presso la scuola primaria “M. Polo” di Bomporto, scuola primaria C. Menotti di Sorbara e 
scuola primaria “Sorelle Luppi” di Solara;

• la  Determinazione  n.  231  del  10/08/2020  con  la  quale  sono  state  approvate  le  schede 
progettuali sintetiche;

Dato atto che, a seguito della trasmissione delle schede, ai progetti sono stati attribuiti i seguenti 
codici:



• 10.7.1A-FESRPON-EM-2020-57
• 10.7.1A-FESRPON-EM-2020-58

Dato atto altresì:
• che con proprie successive Determinazioni si è provveduto ad avviare le procedure di scelta 

dei  contraenti  e  di  affidamento  dei  lavori  e  delle  forniture  di  cui  ai  progetti  sopra 
menzionati;

• che i lavori e le forniture in argomento sono stati completati;

Visti:

• regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013 e relativi allegati;

• regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  821/2014  della  Commissione  del  28  luglio  2014  e 
relativi allegati;

Preso atto:
• che  le  attività  di  informazione  e  comunicazione  stabilite  dagli  artt.  115,116  e  117 

Regolamento  UE  n.  1303/2013  e  dal  Regolamento  di  Esecuzione  (UE)  n.  821/2014 
costituiscono elementi obbligatori di ciascun intervento cofinanziato con Fondi Strutturali, 
sia  per gli aspetti di competenza dell'Autorità di Gestione dei programmi sia per quanto 
attiene ai beneficiari;

• che  i  beneficiari  dei  finanziamenti  a  valere  sul  PON  per  la  scuola  2014-2020  devono 
adempiere  ad una serie  di  obblighi  in  materia  di  pubblicità  degli  interventi,  realizzando 
opportune attività di informazione in fase di avvio del progetto, in itinere ed ex-post;

• che tra gli adempimenti obbligatori, il beneficiario è tenuto a installare nei luoghi in cui sono 
realizzati i  progetti una targa esplicativa permanente, visibile e di dimensione appropriata 
(formato minimo A4 o A3 in relazione all’entità del finanziamento) e significativa;

• che,  come  precisato  nella  nota  del  Ministero  dell'Istruzione  prot.  6082  del  04/03/2021, 
“considerato che per ciascun progetto è obbligatoria la realizzazione di una targa, nel caso 
di  interventi  realizzati  in  vari  plessi,  è  possibile  apporre  un’unica  targa  (in  cui  siano  
elencati  tutti  i  plessi  destinatari  degli  interventi)  presso la  sede  principale  dell’Istituto,  
prevedendo,  in  aggiunta,  l’esposizione di  cartelloni  recanti  i  dati  del  progetto  in  tutti  i  
plessi destinatari degli interventi/forniture”;

Ritenuto dunque di dovere procedere all'acquisto di n. 2 targhe per uso esterno di formato A4, di 
materiale plastico, con grafica stampata a colori, entrambe contenenti il logo del programma con 
l'indicazione del Fondo che finanzia l'intervento, e le seguenti rispettive  diciture:

• Istituto  Comprensivo  Bomporto-Bastiglia,  Plessi  destinatari  degli  interventi:  Scuola 
Primaria  “M.  Polo”  -  Scuola  Primaria  “C.  Menotti”  -  Progetto  “INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE 
DIDATTICHE IN CONSEGUENZA ALL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19” - 
Codice  Progetto  n.  10.7.1A-FESRPON-EM-2020-57  -  Asse  II  –  Infrastrutture  per 
l’Istruzione  – Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale  (FESR) -  Obiettivo  Specifico  10.7 
“Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti  formativi,  attraverso il 
miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” - Azione 10.7.1-
Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici - Investiamo nel Vostro futuro;

• Istituto  Comprensivo  Bomporto-Bastiglia,  Plessi  destinatari  degli  interventi:  Scuola 
Primaria  “M. Polo”  -  Scuola  Primaria  “C.  Menotti”,  Scuola  Primaria  “Sorelle  Luppi”  - 
Progetto  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  ADATTAMENTO  FUNZIONALE 
DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE  DIDATTICHE  IN  CONSEGUENZA 
ALL’EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID-19” -  Codice  Progetto  n.  10.7.1A-



FESRPON-EM-2020-58  -  Asse  II  –  Infrastrutture  per  l’Istruzione  –  Fondo  Europeo  di 
Sviluppo Regionale  (FESR) -  Obiettivo  Specifico  10.7  “Aumento  della  propensione  dei 
giovani  a permanere nei contesti  formativi,  attraverso il  miglioramento della  sicurezza e 
della fruibilità degli ambienti scolastici” - Azione 10.7.1-Interventi di riqualificazione degli 
edifici scolastici - Investiamo nel Vostro futuro;

Richiamati ora
• l'art. 30, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., con il quale si afferma che 

“l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai 
sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e 
delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, 
non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  nonché  di  pubblicità  con  le  modalità 
indicate nel presente codice”;

• la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii., e, 
in particolare,

• il comma 2, lettera a) con il quale si afferma che, fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo del Codice, le stazioni appaltanti, per le 
procedure  indette  entro  il  31  luglio  2021,  procedono  all’affidamento  diretto  per 
forniture di importo inferiore a 150.000 euro

• il comma 3, in combinato disposto con l'art. 32, comma 2 del Codice, con il quale si 
afferma  che  gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite  determina  a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato che, ai sensi dell'art. 1, c. 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., il ricorso al Mepa di Consip 
o altra centrale di committenza è previsto come obbligatorio per importi pari o superiori a 5.000,00 
euro;

Considerato che:

• per la fornitura in argomento si è trovato riscontro mediante indagine istruttoria compiuta 
dal Servizio scrivente;

• l'indagine ha portato ad individuare la ditta PUBBLISAV s.n.c. di SASSI S. & VANZINI F. 
con sede a Castelfranco Emilia (MO) in  Via Loda n. 76 (P. IVA 02268790363), che ha 
provveduto ad inviare un preventivo  di spesa per la fornitura di n. 2 targhe di dimensioni 
30x20 cm, stampate a u.v. su PVC spessore 5 mm con fori  e viteria per il fissaggio a muro 
inclusi, acquisito agli atti con prot. 5095 del 09/04/2021;

• la spesa complessiva prevista, pari a 49,00 euro IVA esclusa (59,78 euro IVA compresa), è 
stata ritenuta congrua dal Responsabile del Procedimento Ing. Pasquale Lo Fiego;

Vista la regolarità contributiva dell'operatore economico invitato a presentare l'offerta, come risulta 
dal DURC agli atti nel fascicolo, emesso in data 09/04/2021 con scadenza 07/08/2021;

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 8 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.:

• il fine del presente contratto si individua nell'adempimento degli obblighi di informazione e 
comunicazione  stabiliti  dagli  artt.  115,116  e  117  Regolamento  UE n.  1303/2013  e  dal 
Regolamento di Esecuzione (UE) n. 821/2014

• il contratto ha ad oggetto la fornitura di n. 2 targhe di dimensioni 30x20 cm, stampate a u.v. 
su PVC spessore 5 mm con fori  e viteria per il fissaggio a muro inclusi;



• il  contratto  sarà  sottoscritto  secondo  l'uso  del  commercio,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere,  ai  sensi dell’art.  32, comma 14, del  D. Lgs. 18 aprile 2016, n.  50 e 
ss.mm.ii.;

Preso  atto  di  quanto  stabilito  dal  “Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza 2021-2023”, approvato dalla Giunta comunale con Deliberazione n. 25 del 22/03/2021;

Vista la Legge n. 136/2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3, “Tracciabilità dei flussi finanziari”, e 
art. 6, “Sanzioni”, e ss.mm.ii.; 

Specificato  inoltre  che  all'affidamento  in  argomento  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG): Z5A314CF21;

Dato atto infine che

• con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  scrivente  attesta  la 
regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4 e 
art. 153, comma 5 e art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.);

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1) di approvare il contenuto delle 2 targhe descritto in narrativa;
2) di provvedere alla fornitura di n. 2 targhe per la pubblicità legale dei lavori e delle forniture 

realizzati  nell'ambito  del  progetto  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E 
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI  SPAZI E  DELLE AULE DIDATTICHE IN 
CONSEGUENZA ALL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19”,  identificati  con  i 
codici 10.7.1A-FESRPON-EM-2020-57 e 10.7.1A-FESRPON-EM-2020-58, finanziati con i 
fondi FESR – PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020, 
Asse II, Obiettivo Specifico 10.7, Azione 10.7.1;

3) di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 
n. 120 del 2020 e ss.mm.ii., affidando la fornitura alla ditta PUBBLISAV s.n.c. di SASSI S. 
& VANZINI F.   con sede a Castelfranco Emilia (MO) in  Via Loda n. 76 (C.F. e P. IVA 
02268790363), per un importo totale di 49,00 euro IVA esclusa (59,78 euro IVA compresa), 
come da preventivo prot. 5095 del 09/04/2021;

4) di impegnare l’importo di 59,78 euro in favore della ditta PUBBLISAV s.n.c. di SASSI S. & 
VANZINI  F.   con  sede  a  Castelfranco  Emilia  (MO)  in  Via  Loda  n.  76  (P.  IVA 
02268790363),  imputando  la  spesa  al  capitolo  21532-703-2021,  “Manutenzione 
straordinaria patrimonio comunale (finanziato avanzo)" (PDC 2.02.01.09.000) del Bilancio 
di previsione per l'anno 2021, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l'esercizio 2021;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell'Area Tecnica, che 
svolgerà anche la funzione di Direttore dell'Esecuzione di cui all'art.  111 del  D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;



6) di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che tutti gli 
atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del 
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http:// 
www.comune.bomporto.mo.it/  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs. 
14/03/2013, n. 33;

7) di  impegnare  il  Soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;

8) di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando 
atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;

9) di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


